DOI：10.11883/bzycj-2019-0103
磁驱动单侧飞片实验的数值模拟*
阚明先，王刚华，肖    波，段书超，张朝辉
（中国工程物理研究院流体物理研究所，四川 绵阳 621999）
摘要： 磁驱动单侧飞片实验的数值模拟通常可不考虑厚的阴极的运动状态和厚度方向上烧蚀宽度的影响，采用
单侧计算模型进行模拟。为了理解磁驱动单侧飞片实验可采用单侧计算模型的原因，为磁驱动单侧飞片实验的单侧
计算建模提供理论依据，建立了磁驱动单侧飞片实验的双侧计算模型，并对 PTS-061、PTS-064磁驱动单侧飞片实验进
行了模拟分析。在 PTS-061、PTS-064实验中，飞片的电流加载面的位移随着时间的增加持续增大；厚的阴极的电流加

DAVIS  J  P,  BROWN  J  L,  KNUDSON  M  D,  et  al.  Analysis  of  shockless  dynamic  compression  data  on  solids  to  multi-
megabar pressures: application to tantalum [J]. Journal of Applied Physics, 2014, 116: 204903. DOI: 10.1063/1.4902863.
[8]
KAN  M  X,  ZHANG  Z  H,  XIAO  B,  et  al.  Simulation  of  magnetically  driven  flyer  plate  experiments  with  an  improved
magnetic field boundary formula [J]. High Energy Density Physics, 2018, 26: 38–43. DOI: 10.1016/j.hedp.2017.12.002.
[9]
DENG J J, XIE W P, FENG S P, et al. Initial performance of the Primary Test Stand [J]. IEEE TPS, 2013, 41(10): 2580–2583.[10]
但加坤 , 任晓东 , 黄显宾 , 等 . Z箍缩内爆产生的电磁脉冲辐射  [J]. 物理学报 ,  2013,  62(24): 245201.  DOI:  10.7498/
aps.62.245201.
DAN J K, REN X D, HUANG X B, et al. Electromagnetic pulse emission produced by Z pinch implosions [J]. Acta Physica
Sinica, 2013, 62(24): 245201. DOI: 10.7498/aps.62.245201.
[11]
郭帅, 王贵林, 张朝辉, 等. 聚龙一号装置准等熵压缩实验负载优化研究 [J]. 强激光与粒子束, 2016, 28(1): 015015. DOI:
10.11884/HPLPB201628.015015.
GUO S, WANG G L, ZHANG Z H, et al. Optimization of load configurations for isentropic compression experiments on PTS [J].
High Power Laser and Particle Beams, 2016, 28(1): 015015. DOI: 10.11884/HPLPB201628.015015.
[12]
王贵林, 张朝辉, 郭帅, 等. 聚龙一号装置上铜的准等熵压缩线测量实验研究 [J]. 强激光与粒子束, 2016, 28(5): 055010.
DOI: 10.11884/HPLPB201628.055010.
WANG G L, ZHANG Z H, GUO S, et al. Experimental measurement of quasi-isentrope for copper on PTS [J]. High Power

Laser and Particle Beams, 2016, 28(5): 055010. DOI: 10.11884/HPLPB201628.055010.
阚明先 , 蒋吉昊 , 王刚华 , 等 . 套筒内爆 ALE方法二维 MHD数值模拟  [J]. 四川大学学报 ,  2007, 44(1): 91–96. DOI:
10.3969/j.issn.0490-6756.2007.01.020.
KAN M X, JIANG J H, WANG G H, et al. ALE simulation 2D MHD for liner [J]. Journal of Sichuan University, 2007, 44(1):
91–96. DOI: 10.3969/j.issn.0490-6756.2007.01.020.
[14]
阚明先, 王刚华, 赵海龙, 等. 磁驱动飞片二维磁流体力学数值模拟 [J]. 强激光与粒子束, 2013, 25(8): 2137–2141. DOI:
10.3788/HPLPB20132508.2137.
KAN M X, WANG G H, ZHAO H L, et al. Two dimensional magneto-hydrodynamic simulations of magnetically accelerated
flyer plates [J]. High Power Laser and Particle Beams, 2013, 25(8): 2137–2141. DOI: 10.3788/HPLPB20132508.2137.
[15]
杨龙, 王刚华, 阚明先, 等. 基于 MDSC程序的 Z箍缩内爆单温和三温模拟分析 [J]. 高压物理学报, 2016, 30(1): 64–70.
DOI: 10.11858/gywlxb.2016.01.010.
YANG L, WANG G H, KAN M X, et al. A numerical simulation analysis of mono-temperature and tri-temperature models by
MDSC  program  Z-pinch  implosion  [J].  Chinese  Journal  of  High  Pressure  Physics,  2016,  30(1): 64–70.  DOI:  10.11858/
gywlxb.2016.01.010.
[16]
阚明先, 张朝辉, 段书超, 等. “聚龙一号”装置上磁驱动铝飞片实验的数值模拟 [J]. 强激光与粒子束, 2015, 27(12):
125001. DOI: 10.11884/HPLPB201527.125001.
KAN  M  X,  ZHANG  Z  H,  DUAN  S  C,  et  al.  Numerical  simulation  of  magnetically  driven  aluminum  flyer  plate  on  PTS
accelerator [J]. High Power Laser and Particle Beams, 2015, 27(12): 125001. DOI: 10.11884/HPLPB201527.125001.
[17]
阚明先, 段书超, 王刚华, 等. 自由面被烧蚀磁驱动飞片的数值模拟 [J]. 强激光与粒子束, 2017, 29(4): 045003. DOI:
10.11884/HPLPB201729.160482.
KAN M X, DUAN S C, WANG G H, et al. Numerical simulation of magnetically driven flyer plate of ablated free surface [J].
High Power Laser and Particle Beams, 2017, 29(4): 045003. DOI: 10.11884/HPLPB201729.160482.
[18]
阚明先, 王刚华, 赵海龙, 等. 金属电阻率模型 [J]. 爆炸与冲击, 2013, 33(3): 282–286. DOI: 10.11883/1001-1145(2013)03-
0282-05.
KAN M X,  WANG G H,  ZHAO H L,  et  al.  Electrical  resistivity  model  for  metals  [J]. Explosion and Shock Waves,  2013,